
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481  77Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 028/2019 - FAPESPA/
UFOPA/FADESP.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA
CNPJ: 11.118.393/0001-59
INTERVENIENTE: 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
É a inclusão da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP como interveniente do convênio, sendo a sua participação regida 
conforme as disposições deste instrumento; bem como a inclusão de obri-
gações para todos os partícipes relacionadas ao acompanhamento e fisca-
lização do convênio e disposições relacionadas a propriedade intelectual e 
resultados econômicos.
DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
DIRETOR-PRESIDENTE EXERCÍCIO

Protocolo: 966247

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 001/2023
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE 
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 07

Título do evento Nome do Coordenador Instituição Orga-
nizadora Resultado

VI Congresso de Zootecnia da Amazônia. Cristian Faturi UFRA Aprovada

XVII Semana Acadêmica - Inovação e 
Empreendedorismo: Promovendo o desenvol-
vimento de habilidades empreendedoras e a 
inovação  tecnológica no contexto regional.

Armando José de Sá Santos UEPA Aprovada

1ª Olimpiada Sustentável de Ciências e 
Matemática entre os discentes dos cursos 

da Universidade do Estado do Pará em 
Marabá-PA.

Antônio José Gomes Carvalho Silva UEPA Não Aprovada

Torneio de Física para Meninas Maria Luiza Miguez IFPA Não Habi-
litada

Oncology 2023 International Symposium Paulo Pimentel de Assumpção UFPA Não Habi-
litada

IV Seminário de Segurança no Trabalho 
Segurança do Trabalho e os Desafios na 

Amazônia: o trabalhador protegido em todos 
os elos da cadeia Bioeconômica.

Marília Cristina Barata da Costa EETEPA Não Habi-
litada

I Semana de Engenharia do Oeste do Pará Paula Renatha Nunes da Silva UFOPA Não Habi-
litada

Congresso de Gestão do Conhecimento e 
Sociobiodiversidade das Áreas Protegidas de 

Carajás - CGBio
Gabriela Rosalini FUNTEC -DF Não Habi-

litada

2º Encontro Acadêmico Integrado - ENAC Leandro Machado Ferreira IFPA Não Habi-
litada

Belém, 25 de julho de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 966474

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.126, DE 18 DE JULHO DE 2023 - EMENTA: 
Designa colaboradores para operacionalização do Sistema de Cotação Ele-
trônica de Preços. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168, de 10/03/2010, que 
instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Adminis-

tração Pública Estadual; CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 16 de 
março de 2010, da Câmara de Custeio; CONSIDERANDO os incisos I e II e 
§3º do art. 29 da Lei Federal nº 13.303, de 30/06/2016; e CONSIDERAN-
DO o Decreto nº  2.314, de 27/12/2018, que alterou o Decreto nº 2.168, 
de 10/03/2010, que adaptou o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
noâmbito da Administração Pública Estadual à Lei Federal nº 13.303, de 
30/06/2016. CONSIDERANDO processo n° 2020/381349. R E S O L V 
E: Art.1° Revogar a Portaria-Presi n° 103, de 17 de julho de 2020. Art.2º 
Designar os colaboradores abaixo indicados para compor a equipe de com-
pras para uso do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços: 1- HOMOLOGA-
DORES: FARUK FUAD AMATE, Gerente de Área, matrícula 5945830, CPF: 
268.592.892-87; e ALINE SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 55588536, 
CPF: 936.567.262-72. 2- COORDENADORES: FARUK FUAD AMATE, Geren-
te de Área, matrícula 5945830, CPF: 268.592.892-87; e ALINE SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula 55588536, CPF: 936.567.262-72. 3- APOIO: MARIA 
SUELY DE ALMEIDA CRUZ, matrícula nº 3245128010, CPF: 088.655.072-
68 e MARIA ESTELITA DIAS DO AMARAL, matrícula nº 3249620, CPF: 
207.427.382-72. Art.3º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria-Presi n° 
103, de 17 de junho de 2020. Art. 4º Publique-se, dê-se ciência e cum-
pra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 18 de julho de 2023. Carlos 
Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 966479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 0281/2023-SEEL, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
ERRATA DA Portaria de n° 274/2023-SEEL, Protocolo n° 965705, publicada 
no DOE nº 35.244, de 21 de Julho de 2023.
ONDE SE LÊ: RAFAEL THIAGO MELO LOBO, matrícula n° 73504213/4.
LEIA-SE: RAFAEL THIAGO DE MELO LOPES LOBO, matrícula n° 5969694/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, em exercício.

Protocolo: 966508

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 269/2023-SEEL, DE 19 DE JULHO DE 2023.
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora VÂNIA QUINTINO DE 
ALMEIDA MARQUES, matrícula n° 5959022/2, com o objetivo de dar apoio 
a equipe técnica que irá executar o projeto de campanha de verão da SEEL 
2023, no município de Salinópolis/PA, no período de 25/07 a 30/07/2023. 
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 966421
PORTARIA Nº. 276/2023-SEEL, DE 20 DE JULHO DE 2023.
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor RODRIGO CAMARGO 
CASARA, matrícula n° 6402977/2, com o objetivo de dar apoio a equipe 
técnica que irá executar o projeto de campanha de verão da SEEL 2023, no 
município de Salinópolis/PA, nos períodos de 27/07 a 30/07/2023. Orde-
nador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 966407
PORTARIA Nº. 270/2023-SEEL, DE 17 DE JULHO DE 2023.
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias aos servidores ELIAS SOUZA LIMA, 
matrícula n° 2015331/1, LAILA JACOB DE LIMA, matrícula n°5895911/1, 
JOSÉ RAIMUNDO DA ROCHA SENA, matrícula n°5946286/1, CINTHIA GI-
SELLE DE ARAUJO SILVA, matrícula n°54191817/2, MÁRCIA CRISTINA DA 
SILVA REIS, matrícula n°54190570/2, MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, 
matrícula n°5946179/1, CAROLINNE IONE SANTOS AMORIM, matrícula n° 
73504213/4, GEZIEL LIMA NEGIDIO, matrícula n°55208520/2, LEIFF ERI-
CKSON DE PAULA REIS, matrícula n°5969690/1, com o objetivo de dar 
apoio a equipe técnica que irá executar o projeto de campanha de verão 
da SEEL 2023, no município de Salinópolis/PA, nos períodos de 18/07 a 
23/07/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 966370
PORTARIA Nº. 277/2023-SEEL, DE 19 DE JULHO DE 2023.
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ELIANDRO JOSÉ KO-
GEMPA BARBOSA, matrícula n° 57203852/8, e GISELLE BORGES DA SILVA 
RAMOS, matrícula n° 57201701/7, com o objetivo de Execução do projeto 
Verão 2023, na Orla do Maçarico, no município de Salinópolis/PA, no perío-
do de 20/07 a 23/07/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 966394


